SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Página 1 de 4

PROCESSO SJC N° 000150/2015 – SPDOC-852726/2017

CONTRATO N° 25/2015

5º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº

25/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA E

FUNDAÇÃO “PROF. DR. MANOEL PEDRO

PIMENTEL” – FUNAP, COM O CENTRO DE

PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE FRANCO DA

ROCHA COMO INTERVENIENTE.

Aos 22 dias do mês de julho de dois mil e dezenove  , nesta cidade de São

Paulo, compareceram, de um lado, o ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio da

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA, pessoa jurídica de direito público inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ sob o nº

46.381.0000/0016-66, com sede no Páteo do Colégio nº 148/184, Centro, São Paulo/SP –

CEP 01016-040, neste ato representada por sua Coordenadora Geral de Administração,

Lilian Salvador Paula , portadora do RG nº 13.857.069 e inscrita no CPF sob o nº

063.217.508-75, no uso de sua competência conferida pelo Decreto estadual nº

59.101/2013, doravante designada CONTRATANTE e de outro lado FUNDAÇÃO “PROF.

DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL” - FUNAP, com inscrição no CNPJ sob o nº

49.325.434/0001-50 neste ato representada por seu Diretor Adjunto de Administração e

Finanças, Senhor Fernando Sérgio Andrade, portador do RG nº 9.673.475-9-SSP-SP

CPF sob o nº 126.387.588-25 designado simplesmente CONTRATADA e o CENTRO DE

PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE FRANCO DA ROCHA, com inscrição no CNPJ sob

o nº 96.291.141/0022-04, neste ato representado por seu Diretor Técnico III,  Senhor

Eduardo Vilas Boas, portador do R.G. nº 23.146.665-1, designado simplesmente

INTERVENIENTE, avençam a celebração do 5º Termo de Aditamento ao Contrato nº

25/2015, nos seguintes termos e condições:

   As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 27/07/2015, foi celebrado o Contrato nº 25/2015, celebrado entre esta

Pasta e a FUNAP – Fundação “Professor Dr. Manoel Pedro Pimentel” e o Centro

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Página 2 de 4

de Progressão Penitenciária de Franco da Rocha, objetivando a disponibilização

de trabalhadores (reeducandos) em cumprimento de pena privativa de liberdade

no regime semiaberto para o preenchimento de postos de trabalho na SJC.

b) que na Cláusula Nona do referido instrumento ficou estabelecida a vigência do

ajuste por 12 (doze) meses, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses;

c) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por

escrito pela autoridade competente, conforme despacho exarado nestes autos;

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato nº 25/2015, nos termos do

artigo 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir

expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 25/2015 por um período de 12 (doze) meses,

de 27 de julho de 2019 a 26 de julho de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – O VALOR DO CONTRATO

Fica acrescido o percentual de 5% (cinco por cento) sob o valor da Mão de Obra Direta e

da Mão de Obra Indireta, porcentagem esta que equivale ao valor de R$ 544,30

(quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos) de acréscimo por mês.

Parágrafo Primeiro

 O acréscimo referido no caput desta Cláusula, terá início a partir da nova vigência

deste Termo Aditivo.

Parágrafo Segundo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Página 3 de 4

O valor total mensal para cada trabalhador preso passa a ser de R$ 1.146,86 (hum mil,

cento e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos), perfazendo para os 10 (dez)

trabalhadores presos o total mensal de R$ 11.468,60 (onze mil, quatrocentos e

sessenta e oito reais e sessenta centavos), divididos da seguinte forma:

Salario mínimo para 2019 + 5% 1.047,90R$

Salário Base/mês por reeducando

(R$ 1.047,90 x 25% = R$ 261,97 - R$ 785,93)

Mão de Obra Indireta (MOI) = 25% 261,97R$

Taxa de seguro/mês por reeducando 3,70R$

Dois sábados trabalhados/mês

(R$ 1.047,90 : 22 dias x R$ 47,63 x 2 sabados)

Total por Reeducando 1.146,86R$

Valor mensal 10 reeducandos R$ 11.468,60

Composição do custo mensal

785,93R$

95,26R$

Parágrafo Terceiro

Nos termos do caput desta Cláusula, estima-se o valor global do presente Contrato,

considerando sua vigência de 12 (doze) meses, em R$ 137.623,20 (cento e trinta e sete

mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte centavos), sendo para o exercício financeiro de

2019, o valor de R$ 57.343,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e quarenta e três reais) e

para o exercício financeiro de 2020, o valor de R$ 80.280,20 (oitenta mil, duzentos e

oitenta reais e vinte centavos).

Parágrafo Quarto

As despesas decorrentes deste Aditamento onerarão os recursos consignados no

Programa de Trabalho 14.122.1730.6219.0000 - Natureza de Despesa 33.90.39 – Fonte

de Recurso 001001001 – Unidade Gestora Executora 170102 – Coordenadoria Geral de

Administração.

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Página 4 de 4

CLÁUSULA TERCEIRA

Todos os itens, subitens, parágrafos e demais Cláusulas do Contrato e Termos de

Aditamento que não foram objeto de alteração por este instrumento, ficam ratificados.

E assim, por estarem de acordo, firmam as partes o presente termo de

aditamento em 3 (três) vias de igual teor, na presença das duas testemunhas abaixo

identificadas, atendidas as formalidades legais para que produza os efeitos de direito.

 LILIAN SALVADOR PAULA

Coordenadora Geral de Administração
 Contratante

 FERNANDO SÉRGIO ANDRADE

Fundação Professor Dr. Manoel Pedro Pimentel – FUNAP

Contratada

EDUARDO VILAS BOAS

Centro de Progressão Penitenciária de Franco da Rocha

Interveniente

TESTEMUNHAS:

Nome e R.G. Nome e R.G.